Osmanlı kronikleri kadılık müessesesinin Osman Gazi (1299-1326) döneminden
itibaren mevcut olduğunu rivayet etmektedirler. Bu rivayetlere göre Karaca Hisar’ın fethinden
sonra, Karaca Hisar Kalesi’ndeki kilise camiye çevrilmiş ve ulemadan Tursun Fakih (ö.
726/1326’dan sonra) Karaca Hisar’a kadı olarak tayin edilmiştir.2 “Devlet-i Osmaniye’nin
Teessüs ve Takarruru Devrinde İlim ve Ulema” başlıklı önemli araştırmasıyla tanınan
Osmanlı tarihçisi Arif Bey de Osmanlılarda kadılığın Osman Bey’in yönetimi altında tesis
edildiğini ve bunun Osman Bey’in istiklalini ilanının üçüncü senesinde gerçekleştiğini
ifade etmektedir.

Orhan Gazi döneminde kurulmuş olan İznik Medresesi
de kurumun gelişmesi bakımından önem taşımaktadır. Orhan Bey’in saltanatının üçüncü
senesi olan 1331 yılında tesis olunan bu medresenin ilk müderrisleri Konya baş kadısından
öğrenim gören Davud-ı Kayserî (ö. 751/1350) ve Taceddin-i Kürdî (750/1350’den sonra)
müderris olarak tayin edilmişlerdir.4

Osmanlı kaynaklarına göre Bursa Kadılığı ise bu makama Kara Halil Efendi’nin tayiniyle
teşkil edilmiştir. Osman Gazi idaresinde Bilecik’te kadılık yapan Kara Halil Efendi 730/1329-
30’da İznik ve onu müteakip Bursa kadılıklarına tayin edilmiştir.5 Bursa Osmanlı hâkimiye-
tine 2 Cemâziyelevvel 726/6 Nisan 1326 tarihinde girmiştir.6 Fakat fetihten sonra kadı olarak
kimin tayin edildiği hakkında bir bilgi yoktur. Belki de Kara Halil Efendi İznik’ten sonra
doğrudan buraya kadı olarak tayin edilmiş olabilir.

Edirne’nin fethine ve kazaskerlik teşkil edilene kadar Osmanlı Devleti’nin en yüksek şer‘î
ve hukukî makamını Bursa kadılığı temsil etmiş olmalıdır. Osmanlıların Rumeli’yi fethi ve
devletin genişlemesi üzerine seferlere iştirak ederek ordunun kazâ (yargı) işlerini halledecek
bir kadıya ihtiyaç duyulması 763/1361-62 tarihinde kazaskerlik kurumunun teşkil edilmesine
yol açmıştır. Kara Halil’in Bursa kadılığından ilk olarak kazasker tayin edilmesi de Bursa
kadılığının önemini ve sistem içindeki yerini göstermesi bakımından dikkat çekicidir.7

Kara Halil’den sonra Koca Naib olarak bilinen Mahmud Efendi Bursa kadısı olmuştur.
Sultanönü’nde dünyaya gelen ve I. Murad (1359-1389) döneminin meşhur ilim adamlarından
olan Koca Naib, Sultan Murad tarafından 761/1360 yılında Çandarlı Kara Halil yerine Bursa
kadılığına tayin edilmiş, on yıl kadar bu görevde kaldıktan sonra kazaskerlik makamına
getirilmiştir. Görev yaptığı dönemde ileri yaşı dolayısıyla kendisine “Koca Efendi” denilmiş-
tir. 774/1372 senesinde Bursa’da ölen Koca Naib Pınarbaşı’ndaki türbesine defnedilmiştir.
Matematik alanındaki şöhretiyle tanınan Kadızade-i Rûmî, Koca Efendi’nin torunudur.
Koca Naib’in yaptırdığı bilinen iki mescidinden biri Hisar’da Kavaklı Mahallesi’nde bu-
lunmakta olup Kavaklı Mescid adıyla anılır.

Murad’ın vakıf tesisleri için Cemâziyelâhir 787/Temmuz 1385 tarihinde düzenlettiği Kaplıca
İmareti’ne ait vakfiyeden (İÜ Ktp., TY, nr. 6229) bu tarihte Bursa kadısının Celaleddin Dede
Bali olduğu anlaşılmaktadır.9

XV. yüzyılda da Bursa kadılarının büyük alimler arasından seçildiği görülmektedir.
Çandarlı sülalesinden İbrahim Paşa (ö. 832/1429), ilgili yüzyılın başlarında Bursa kadısı
olmuştur. Ali Paşa’nın (ö. 809/1406), Recep 808/Ekim 1406 tarihli vakfiyesi, bu tarihte
Bursa kadılığında bulunan kardeşi İb rahim Paşa tarafından tanzim edilmiştir. İbrahim Paşa,
Musa Çelebi (ö. 816/1413) tarafından Bizans İmparatoruna Bizans’ın haracını almak üzere
gönderilmiş ve bu vazifeyi ifa ettikten sonra Bursa ve sonra Amasya’ya dönmüştür. Çelebi
Mehmet’in (1413-1421) yanında kazasker ve daha sonra vezir olmuştur.10

XIV. ve XV. yüzyıl Bursa kadıları arasında en meşhur isim Molla Fenârî’dir. İlk tahsilini
babasından aldığı derslerle tamamlayan Molla Fenârî önce İznik’te Alâeddin Ali Esved’den
(ö. 800/1397) ve daha sonra Amasya’da Cemâleddin-i Aksarâyî’den (ö. 791/1388-89 [?]) dersler
almış, Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) ile Kahire’ye gitmiş ve burada da Ekmeleddin
el-Bâbertî (ö. 786/1384) başta olmak üzere çeşitli âlimlerinden öğrenim görmüş ve sonra
Bursa’ya dönmüştür. Yıldırım Bayezid (1389-1403) tarafından Manastır Medresesi müder-
risliğine tayin edilen ve bu görevinin yanı sıra 795/1393’te Bursa kadılığına getirilen Molla
Fenârî on yıl kadar bu görevi sürdürmüştür. Ankara Savaşı sonrasında Timur’un Bursa’yı
ele geçirmesi üzerine, Molla Fenârî Karaman’a gitmiş orada on yıldan fazla müderrislik
yaptıktan sonra 817/1414’te Bursa’ya dönmüş ve Çelebi Sultan Mehmed devrinde 818/1415
yılında ikinci defa Bursa Kadılığı’na getirilmiştir. 822/1419’da hac yolculuğuna çıkmış ve
dönüşte Kahire’ye uğrayarak bir müddet burada bulunmuştur. Molla Fenârî 823/1420 yılında
Mısır’dan ayrılarak Bursa’ya dönmüş ve eski görevine devam etmiştir. II. Murad tarafından
828/1425’te müftülük vazifesine tayin edilen Fenârî Osmanlı Devleti’nin ilk şeyhülislâmı
olarak anılmıştır. 1 Receb 834/15 Mart 1431 tarihinde Bursa’da vefat eden Molla Fenârî’nin
çok sayıda eseri bulunmaktadır.11

Bursa kadılığına Molla Fenârî’nin ölümünden sonra asıl adı Mehmed olan Molla Yegân/
Yeğen’in (ö. 865/1461 civarı) geçtiği belirtilir. Fakat bu bilgi hatalıdır. Çandarlı İbrahim Paşa,
Molla Yegân’dan önce Bursa kadısı olmuştur. Armağan b. Halîl’in oğlu olan Molla Yegân,
doğum yeri olan Aydın’dan Bursa’ya gidip Molla Fenârî’den dersler görmüş ve icâzet aldıktan
sonra müderris olarak tayin edilmiş çeşitli medreselerde müderrislik yapmış ve 834/1431’de
Bursa kadılığına getirilmiştir. Molla Yegân 844/1441’de hac yolculuğuna çıkmış hacdan
döndükten sonra kimilerine göre herhangi bir görev almamış, kimilerine göre ise yeniden
Bursa kadılığına getirilmiştir.12

Molla Yegân’dan sonra Bursa kadılığına Fenârîzâde Yusuf Bâlî geçmiş olmalıdır. Yusuf
Bâlî b. Şemseddin el-Fenârî, kardeşi Mehmed Şah Efendi’nin ölümünden sonra Bursa’da

Sultâniye Medresesi’nde müderrislik görevine getirilmiştir. Daha sonra Bursa kadısı olarak
görev yapan Fenârîzâde 846/1442 yılında kadılık görevi sırasında vefat etmiştir.13

Bursa kadıları arasında en meşhur isimlerden biri de Molla Gürânî’dir (ö. 893/1488).
Asıl adı Şemseddin Ahmed b. İsmâil’dir. Molla Gürânî, Makrîzî’nin rivayetine göre 13
Rebîülevvel 809/28 Ağustos 1406’de Şehrizor’da doğmuştur. Şehrizor’da öğrenimini tamam-
ladıktan sonra Bağdat’a gitmiş ve burada Zeynüddin Abdurrahman b. Ömer el-Kazvînî’den
ve Hasankeyf ’te Celâleddin el-Hulvânî’den tahsil görmüştür. 830/1426-27 yılında Şam’a
geçtiği ve çeşitli âlimlerden ders aldığı tahmin edilmektedir. Ardından Kudüs üzerinden
835/1431-32 yılında Kahire’ye gitmiştir. Kahire’de İbn-i Hacer’den muhtelif dersler görerek
icâzet almıştır. Dönemin büyük alimlerinin yanında yetişen Molla Gürânî, Memlük Sultanı
el-Melikü’z-Zâhir Çakmak tarafından Kahire’deki Berkukiyye Medresesi’ne müderris olarak
görevlendirilmiştir. Dımaşk Hanefî kadısı ile aralarında çıkan ihtilaf neticesinde görevinden
uzaklaştırılıp Şam’a sürgün edilmiştir. Bu arada Molla Yegân ile tanışmış ve onunla Edirne’ye
giderek II. Murad’la görüşmüştür. II. Murad takdir ettiği Molla Gürânî’yi önce Bursa’daki
Kaplıca Medresesi’ne tayin etmiş, ardından Molla Gürânî Yıldırım Bayezid Medresesi’nde
görevlendirilmiştir. Molla Gürânî II. Murad tarafından şehzadesi Mehmed’in (Fâtih) hoca-
lığına tayin edilmiştir. 855/1451 yılında kazaskerliğe tayin edilen Molla Gürânî’nin sultanın
bilgisi dışında tayinler yaptığı için Bursa kadılığı ve buradaki vakıfların idaresiyle görevlendi-
rildiği nakledilir. Molla Gürânî, 859/1455 yılında kadılık görevinden alındıktan sonra Halep
ve Şam üzerinden hacca gitmiş ve 862/1458 yılında İstanbul’a dönmüştür. Bu sırada ikinci
defa Bursa kadılığına tayin edildiği bilinmektedir. Molla Gürânî 885/1480 yılında İstanbul
müftüsü olmuş ve bu görevde sekiz yıl kadar kalmıştır.14

Molla Fenarî’nin torunlarından olan Alaaddin Ali el-Fenarî de Bursa kadılığı yapmıştır.
Manastır Medresesi’ndeki müderrislik görevinden sonra Bursa kadısı olan Alaaddin Ali,
Yûsuf Bâlî’nin oğlu olup Bursa’da doğmuştur. Herat, Semerkant ve Buhara’da meşhur
alimlerden ders gördüğü ve bir müddet müderris olarak görev yaptığı bilinmektedir. Fâtih
döneminde Bursa’ya gelen ve Molla Gürânî’nin tavsiyesi ile Bursa Manastır müderrisliğine
tayin edilen Alaaddin Ali, bu görevinin ardından Murad Han Medresesi’nde görevlendiril-
miştir. Buradan da 872/1467 yılında Bursa kadılığına getirilmiştir. Bursa kadılığından sonra
kazasker olan Alaaddin Ali, II. Bayezid döneminde Rumeli kazaskeri olmuştur. Taşköprizâde
onun 903/1497 yılı civarında öldüğünü kaydetmektedir.15

2. Bursa Kadılığının Mevleviyet Kadılığı Olması

Osmanlı Devleti’nde kadılık sisteminin ortaya çıkışı ve gelişimi hakkında henüz yeterli
düzeyde çalışmalar yapılmamıştır. Osmanlı kadılık sistemine ait ilk düzenlemelerin Fatih
Kanunnâmesi ile yapıldığı bilinmektedir.

16 Fahri Unan, “Mevleviyet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29/467.
17 Ahmed Akgündüz, Osmanlı Kanunnâmeleri ve Hukukî Tahlilleri (İstanbul: Fey Vakfı, 1990), 2/114.
18 Akgündüz, Osmanlı Kanunnâmeleri, 2/114.
19 Turan Gökçe, “Anadolu Vilâyetine Dair 919 (1513) Tarihli Bir Kadı Defteri”, Tarih İncelemeleri Dergisi 9/1 (1994), 231-259.
20 Enver Çakar, “Kanunî Sultan Süleyman Kanun-nâmesine Göre 1522 Yılında Osmanlı İmparatorluğu’nun İdarî Taksimatı”,

Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 12/1 (2002), 268-278.

vilayeti kadılarına ait diğer bir defter, Kanunî Sultan Süleyman dönemine ait olup Topkapı
Sarayı Arşivi’nde 7625 numarada kayıtlıdır. Deftere göre 934/1527-28 tarihinde Bursa kadısı
Mevlânâ Davud günlük 300 akçe almakta ve beş yıl bir aydır kadı olarak görev yapmaktadır.22

XVI. yüzyılın ikinci yarısında mevleviyet kadılıklarında bir kariyer sistemi oluşturulma-
ya başlanmıştır. Tarih-i Selânikî ’deki 975/1567-68 tarihli bir kayıt “ulema silsilesi” denilen
bu kariyer sisteminin XVI. yüzyılın ortalarına doğru şekillendiğini göstermektedir:

“Ve Rûmili Kadıaskeri Zekeriyyâ Efendi azl buyuruldu. Ve Anatolı Kadıaskeri Kara Çelebi-
zâde Rûmili Kadıaskeri olmak fermân olundı.

Elimizdeki verilere baktığımız zaman, Osmanlı bürokrasisinde
ferman veya hüküm adı verilen belgelerin kaydedildiği ilk ahkam defterlerinin XVI. yüzyıl
başlarına ait olduğu görülür. Bunlar arasında en eski tarihli olanı 906/1501 tarihlidir.24

Fakat sicil geleneği çerçevesinde bakıldığında Osmanlılarda ilk siciller Bursa’da Fatih dö-
neminden itibaren tutulmaya başlamıştır. Dolayısıyla Osmanlıların defter tutma geleneğinin
pratik olarak Fatih döneminde mevcut olduğu söylenebilir.

Fatih döneminden başlayarak 1923’e kadar neredeyse kesintisiz diyebileceğimiz
mükemmel bir seri halinde ulaşan bu siciller, İslam tarihindeki hukuk pratiğinin de en
önemli delilleri veyahut da en önemli koleksiyonudur, diyebiliriz.

ed. Bilgin Aydın (Ankara: Türkiye Bilimler Akademisi (TÜBA), 2018), 162.
22 Turan Gökçe, 934 (1528) Tarihli Bir Deftere Göre Anadolu Vilayeti Kadılıklar ve Kadıları (3 Mayıs 1944 50. Yıl Türkçülük

Armağanı isimli eserin içinde) (İzmir: Akademi Kitabevi, 1994), 93.
23 Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1999), 1/67.
24 İlhan Şahin - Feridun Emecen, II. Bayezid Dönemine Ait 906/1501 Tarihli Ahkâm Defteri (İstanbul: Türk Dünyası

Araştırmaları Vakfı, 1994), 5, 13.

4 Safer 877 - 5 Rebiulâhir 877 / 11 Temmuz 1472 - 9 Eylül 1472 tarihlerine ait kayıtları
içeren ve sicilin 149b - 197a varaklarında yer alan sicil parçası. Bu parçanın başında “6.
Defter” başlığı yer almaktadır.35

5. 888/1483 yılının Zilkade ve Zilhicce aylarına ve 910/1504 yılının Muharrem ve Safer
aylarına ait bazı kayıtları içeren ve 198a-201a varaklarında bulunan sicil parçası. Bu sayfa-
ların birinde 29 Zilkade 888, birinde de 18 Muharrem 910 ve bir diğerinde de 16 Safer 910
tarihleri bulunmaktadır.